
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИРНОГО 

                             Муниципальное образование «Мирный»   

Архангельская область 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от « 08 » декабря 2014  г.                                                                              № 2156 

 

 

 

 

О мерах по обеспечению пожарной безопасности 

в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных  

встрече Нового года и Рождества Христова на территории 

муниципального образования «Мирный» в 2015 году 

 

 

В соответствии с требованиями постановлений Правительства 

Российской Федерации от 22 декабря 2009 года № 1052 «Об утверждении 

требований пожарной безопасности при распространении и использовании 

пиротехнических изделий» и от 25 апреля 2012 года № 390                             

«О противопожарном режиме», решением комиссии Архангельской области 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности от 26 ноября 2014 года, в целях предупреждения 

пожаров, обеспечения безопасности граждан в период подготовки и 

проведения мероприятий, посвященных встрече Нового года и Рождества 

Христова на территории муниципального образования «Мирный», 

руководствуясь пунктом 5 статьи 31 Устава муниципального образования 

«Мирный», администрация Мирного  п о с т а н о в л я е т:  

1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 

учреждений независимо от их организационно-правовых форм и форм 

собственности, расположенных на территории муниципального образования 

«Мирный» и планирующих проведение мероприятий с массовым 

пребыванием людей: 

1.1. Принять меры по выполнению требований противопожарных 



2 

 

правил и норм, уделить особое внимание обеспечению объектов первичными 

средствами пожаротушения, надлежащим состоянием путей эвакуации и 

эвакуационных выходов, обеспечению беспрепятственного проезда пожарной 

техники к зданиям и сооружениям, задействованным в проведении 

мероприятий с массовым пребыванием людей. 

1.2. Назначить лиц, ответственных за соблюдение требований пожарной 

безопасности и обеспечить их дежурство на сцене и в зальных помещениях во 

время проведения мероприятий с массовым пребыванием людей. 

1.3. Провести дополнительные инструктажи и тренировки персонала, 

задействованного в проведении мероприятий с массовым пребыванием 

людей, по безопасной и быстрой эвакуации в случае возникновения пожара.  

1.4. Представить в отдел гражданской защиты Мирнинской ПАСС 

информацию о запланированных мероприятиях с массовым пребыванием 

людей (дата и время проведения, фамилия, имя, отчество и номера 

мобильных телефонов ответственных, адрес места проведения, 

запланированное количество участников) в срок до 16 декабря 2014 года.  

2. Рекомендовать отделу ФГПН Специального управления ФПС № 18 

МЧС России провести проверки противопожарного состояния объектов, на 

которых планируется проведение мероприятий с массовым пребыванием 

людей.  

3. Запретить на территории муниципального образования «Мирный»: 

3.1. Проведение мероприятий с массовым пребыванием людей в местах 

(зданиях), не отвечающих требованиям пожарной безопасности, не 

обеспеченных автоматической пожарной сигнализацией и системой 

оповещения людей при пожаре. 

3.2. Применение пиротехнических изделий: 

- с отступлениями от требований инструкции (руководства) по 

эксплуатации завода-изготовителя; 

- в помещениях, зданиях и сооружениях любого функционального 

назначения; 



3 

 

-  на территориях взрывоопасных и пожароопасных объектов, в полосах 

отчуждения железных дорог, газопроводов и линий высоковольтной 

электропередачи; 

-  на  крышах,  балконах,  лоджиях  и  выступающих  частях  фасадов 

зданий (сооружений); 

- на  сценических  площадках,  стадионах  и  иных  спортивных 

сооружениях; 

- во  время  проведения  митингов,  демонстраций,  шествий  и 

пикетирования. 

3.3. Запуск неуправляемых изделий из горючих материалов, принцип 

подъѐма которых на высоту основан на нагревании воздуха внутри 

конструкции с помощью открытого огня. 

4. Организаторам проведения фейерверков с использованием 

пиротехнических изделий III класса опасности в местах массового 

пребывания людей: 

-  разработать технические решения (условия) проведения фейерверков, 

обеспечивающие безопасность граждан; 

- обеспечить  выполнение  требований  пожарной безопасности при 

применении пиротехнических изделий. 

5. Рекомендовать  руководителям  предприятий  торговли, 

расположенных на территории муниципального образования «Мирный», 

провести инструктажи с персоналом, осуществляющим реализацию 

пиротехнических изделий, по соблюдению требований и норм пожарной 

безопасности при хранении и продаже данных товаров. 

6. Рекомендовать руководителям ОМВД России по ЗАТО Мирный, 

СПЧ-4 Специального управления ФПС № 18 МЧС России, ГБУЗ 

Архангельской области «МЦГБ» и Мирнинской ПАСС на период проведения 

мероприятий с массовым пребыванием людей предусмотреть наличие 

необходимых сил и средств для выполнения оперативных задач. 

 



4 

 

7. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

сайте муниципального образования «Мирный» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Контроль  исполнения  настоящего постановления  возложить на 

первого заместителя главы администрации Мирного Бикуса Н.Л. 

 

Глава администрации Мирного                                                         С.В. Соколов 

 

 


